איסור הלבנת הון - הפיקוח פרסם טיוטה של קובץ שאלות ותשובות בנושא איסור הלבנת הון. מטרת הקובץ
לרכז עמדות ופרשנויות, שניתנו בעבר ובהווה לתאגידים הבנקאיים, בנוגע ליישום צו איסור הלבנת הון )החובות
החלות על תאגידים בנקאיים בקשר לזיהוי, לדיווח ולניהול רישומים שנועדו למנוע הלבנת הון ומימון טרור(,
התשס"א-2001, וכן בנוגע ליישום הוראת ניהול בנקאי תקין "מניעת הלבנת הון ומימון טרור וזיהוי לקוחות".

6Moneyval 2( ביקורת(
בשנים האחרונות פועל הפיקוח על הבנקים לקידום הוראות רגולטוריות בתחום מדיניות איסור הלבנת הון ומימון
טרור ולהטמעתן במערכת הבנקאית.

על ידי כך שהמדינות החברות בו מכינות הערכות הדדיות בנוגע לעמידה בסטנדרטים בתחום. למדינת ישראל יש מעמד
של משקיפה פעילה, והביקורות מקדמות את ההכרה במעמדה ובמוניטין שלה כמדינת חוק וכשותפה למאבק הבין-לאומי

באיסור הלבנת הון ובמימון טרור.

הוועדה להטלת עיצום כספי היא ועדה שהוקמה מכוח חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000. בסמכותה להטיל עיצומים 7

כספיים על תאגידים בנקאיים בגין הפרות של חוקים, צווים ותקנות הנוגעים לאיסור הלבנת הון, ובראשה עומד המפקח על
הבנקים.

שיש בהן משום הקלות לאוכלוסייה:
ניתנה לבנקים הוראה להימנע מהגבלת חשבונות ומהגבלת בעלי חשבונות שהבנק החזיר להם שיקים ללא
כיסוי. בכך הפעיל המפקח על הבנקים את סמכותו על פי חוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981. נוסף על כך
המפקח הסיר זמנית את המגבלות על מתן אשראי ללקוחות הבנקים בסניפים הנידונים: הוא קבע כי חריגה
ממסגרת האשראי תיעשה על פי שיקול דעתם העסקי של מנהלי הבנקים. לבסוף, המפקח הקל על תהליך
ההצטרפות של לקוחות לשירות קבלת הוראות טלפוניות.

ממצאי הסקירה מובילים לשיפור בפרקטיקת

העבודה, לחיזוק תשתיות והליכי בקרה בדרך להשגת היעדים ובמקרה הצורך לשינוי המתווה.

)3( מבנה השליטה
עד לתיקון שנערך ב-2004 בחוק הבנקאות )רישוי(, התשמ"א-1981 )"תיקון מראני"(, היה בבנקים מבנה בעלות
אחד ויחיד, היינו באמצעות גרעין שליטה. בעקבות התיקון נוספה אפשרות לבעלות מבוזרת, מסגרת שבה אין

גרעין שליטה והציבור מחזיק בפיזור במניות הבנק.
לאור העובדה שכיום יש שני מבני בעלות אפשריים וניתן לעבור ממבנה אחד לשני, עלה הצורך להבהיר
את העקרונות להליך המעבר ביניהם.

)3( טיפול בתחום העמלות
בשנת 2012 המשיך הפיקוח על הבנקים להשתמש בסמכויותיו החוקיות כדי להגביר את השקיפות בנוגע למחירי

השירותים הבנקאיים, וזאת בעיקר באמצעות תיקוני חקיקה והנחיות למערכת הבנקאית, כמפורט להלן.
ביום 28.11.2012 פרסם המפקח על הבנקים תיקון לכללי הבנקאות )שירות ללקוח( )עמלות(, התשע"ג-2012,
יחד עם הנחיות נלוות למערכת הבנקאית. מדובר בצעד ראשון ומקיף במסגרת יישום ההמלצות של הצוות

לבחינת הגברת התחרותיות בענף הבנקאות )ראו תיבה ב'-3(.
הכללים המתוקנים מביאים לידי ביטוי את המלצות הדוח של הצוות לבחינת הגברת התחרותיות בענף
הבנקאות: הם מקנים כלים אשר יאפשרו ללקוחות להשוות ביעילות בין שירותי הבנקים ומוצריהם, יצמצמו
את פערי המידע בין הבנקים ללקוחותיהם, יעניקו ללקוחות אפשרויות בחירה מגוונות יותר, יקלו על המעבר

כמו כן הפיקוח שינה את העמלה בעד טיפול באשראי ובביטחונות - הוא העלה את תקרת הפטור להלוואות
שלא לדיור מ-50,000 ₪ ל-100,000 ₪ - ונוסף על כך ביטל את העמלות הבאות:

- העמלה בעד כרטיס מידע ובעד כרטיס משיכת מזומן.
- העמלה בגין שינוי מועד חיוב בכרטיס אשראי.

- עמלת דמי ניהול עסק קטן.
בנוסף, הפיקוח תיקן את ההגדרה של "אזרח ותיק" בכללי הבנקאות )שירות ללקוח( )עמלות( התשס"ח-2008,
במטרה להקנות לאזרחים ותיקים זכאות אוטומטית לקבל מפקיד ארבע פעולות בחודש במחיר של פעולה

פעילות זו כוללת, בין היתר, הכרעה בתלונות ומתן סעד מתאים, מסירת מידע
וכן איתור של לציבור הלקוחות במטרה לצמצם את פערי הידע והמידע בינם לבין התאגידים הבנקאיים,

ליקויים מערכתיים וטיפול בהם.
היחידה לפניות הציבור פועלת מכוח סעיף 16 לחוק הבנקאות )שירות ללקוח(, התשמ"א-1981, המסמיך
את המפקח על הבנקים לברר את פניות הציבור בדבר עסקיהם עם התאגידים הבנקאיים. היחידה מורכבת
מכלכלנים, משפטנים ורואי חשבון, והיא משמשת כגוף אובייקטיבי-חיצוני להכרעה בסכסוכים בין הבנקים

ללקוחותיהם, על פי עקרונות משפטיים, ולאור ערך ההוגנות ביחסי בנק-לקוח.

ב.

הלקוחות
הלינו כי החברה חייבה את חשבונם בעמלת המרת מטבע בגין עסקה שביצעו במטבע ישראלי, באמצעות

האינטרנט, עם בית עסק שמקום מושבו בישראל.
לאחר שהפיקוח על הבנקים בחן את הנושא, הוא החליט לאסור על התאגידים הבנקאיים לגבות עמלת
המרת מטבע בנסיבות כאלה. עמדה זו קיבלה ביטוי בתיקון לכללי הבנקאות )שירות ללקוח( )עמלות(, התשס"ח-
2008, המסדירים את רשימת השירותים שבעדם רשאים התאגידים הבנקאים לחייב את לקוחותיהם בעמלה16.

הביקורת בוצעה על ידי אגף הביקורת בפיקוח על הבנקים. 15

בתיקון שנכנס לתוקף ב-1.1.2013 נקבע, כי לא ניתן לגבות עמלת המרת מטבע בגין עסקה שבוצעה במטבע ישראלי עם בית 16

חיוב ביתר בגין עמלה על הפקדת כספים או תשלום שובר באמצעות תיבת שירות
בעקבות בירור תלונה עלה, כי בנק דיסקונט חייב לקוח בעמלת פעולה על ידי פקיד בגין הפקדת כספים או
תשלום שובר באמצעות תיבת שירות, וזאת במקום לחייבו בעמלה זולה יותר - עמלת פעולה בערוץ ישיר -
כמתחייב על פי כללי הבנקאות )שירות ללקוח( )עמלות(, התשס"ח-2008. הבנק החזיר כספים ללקוחות שספגו

את חיוב היתר. הפיקוח על הבנקים ממשיך לעקוב אחר תיקון הליקוי.

ח. עיקול חשבונות בנק של אזרחים ותיקים וניצולי שואה
בישיבת ועדת הכלכלה בכנסת, שנערכה בחודש יולי 2011, טענו נציגי המשרד לאזרחים ותיקים כי הובאו
לידיעתם מקרים של עיקול או קיזוז כספים המופקדים בחשבונות בנק שהחוק מגן עליהם מפני עיקול וקיזוז,

במהלך השנה
נפתחו 787 תיקי ערעור, ו-718 תיקים נסגרו לאחר שהדיונים בעניינם הסתיימו במהלך השנה. כשליש מהערעורים

הסתיימו בקבלת הבקשות, ובמרבית המקרים בוטלו ההגבלות שהוטלו על הלקוחות.

ג. שינויים בפעילות בעקבות תיקוני חקיקה בתחום
לקראת סוף שנת 2011 תוקן חוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995. התיקון מעגן הטלת
סנקציות שונות על חייבים, לרבות הטלת הסנקציה של הגבלה בנסיבות מיוחדות מטעם המרכז לגביית קנסות,
אגרות והוצאות ברשות האכיפה והגבייה. תיקון זה נכנס לתוקף בשנת 2012, והחל מתאריך 01.01.2013 בנק

ישראל החל לקלוט הגבלות אלו.
בנוסף, בהתאם לתקנות שירות נתוני אשראי )תיקון(, התשע"ב-2011, בנק ישראל החל - מתאריך 01.11.12
- להעביר לבעלי הרישיונות גם מידע על לקוחות שערערו על הגבלתם לבתי המשפט, וזאת נוסף על המידע

שהוא מעביר אליהם מאז שנת 2004 בנוגע ללקוחות מוגבלים וללקוחות מוגבלים בנסיבות מחמירות.

חוק ההוצאה לפועל (תיקון מספר 29( התשס"ט-2008. 17

2. לוח אירועי ההסדרה לשנת 2012

חוקית 29 בינואר בלתי הימורים לפעילות המשמשים מחשבונות כספים בהעברות סיכונים
התאגידים הבנקאיים נדרשו לקבוע מדיניות לגבי הסיכונים הכרוכים בהעברות כספים
לכאורה והמשמשים אינטרנט באתרי בנק המופיעים יעדן הם חשבונות או שמקורן

לפעילות הימורים בלתי חוקית.

• מסתכמים מאוחד בסיס על המאזניים שנכסיו בנקאי, תאגיד

ב-20% או יותר מסך הנכסים המאזניים בכלל המערכת הבנקאית,
נדרש להגיע ליחס הון ליבה מינימלי של 10% עד ליום 1.1.2017.

תיקון הוראת ניהול בנקאי תקין 417 - פעילות תאגיד בנקאי במערכת סגורה29 באפריל
של רישומים וניהול דיווח זיהוי, )חובות הון הלבנת איסור לצו התיקון בעקבות
גם והרחבתו התשס"א-2001, טרור(, ומימון הון הלבנת למניעת בנקאיים תאגידים
ליחידות השתתפות, תוקנה הוראת ניהול בנקאי תקין מספר 417 בדבר פעילות תאגיד

בנקאי במערכת סגורה.

גריעת נכסים פיננסיים בעסקאות איגוח ואיחוד ישויות למטרה מיוחדת 7 במאי
החשבונאי הטיפול את משמעותית בצורה ששינו חשבונאות תקני פרסמה ארה"ב
לכך הדרושים התנאים את ובפרט בכלל, פיננסיים נכסים העברת של בעסקאות
שתאגיד בנקאי יגרע נכסים פיננסיים בעסקאות איגוח ויאחד ישויות למטרה מיוחדת.